[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СТЕПАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22.04.2022г.
	 п. Степановка

	                № 19

	О создании патрульных и патрульно-маневренных групп на территории Степановского сельсовета

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь методическими рекомендациями по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп, ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Создать на территории Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края патрульную группу и организовать ее работу в соответствии с порядком согласно приложению 1.

          2. Создать на территории Степановского сельсовета Ирбейского района Красноярского края патрульно-маневренную группу и организовать ее работу в соответствии с порядком согласно приложению 2.

          3. Составы патрульной и маневренной группы определяются распоряжением главы Степановского сельсовета.

          4. Постановление администрации Степановского сельсовета от 07.04.2017 № 15 «О создании патрульных и маневренных групп на территории Степановского сельсовета» считать утратившим силу.

         5. Контроль за выполнением постановления возложить на главу сельсовета.
         6. В целях доступности информации населения настоящее постановление  довести до сведения населения через  информационные стенды, периодическое издание «Ведомости Степановского сельсовета, опубликования на официальном сайте администрации Степановского сельсовета.

          7. Постановление вступает в силу в день подписания.
Глава  Степановского сельсовета                                                    С.П. Сырыгин

Приложение 1

к постановлению администрации Степановского сельсовета

от 22.04.2022  № 19

ПОРЯДОК

создания и работы патрульной группы

на территории Степановского сельсовета
1. Настоящий Порядок определяет общие положения по планированию, назначению, порядку организации и обеспечению деятельности патрульной группы, созданию  условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращения сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиления работы с населением.
2. Патрульная группа создается  численностью не менее 2-х человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории п. Степановка.
В задачи патрульной группы входит:
патрулирование п. Степановка по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории п. Степановка;

идентификация и выявление возникших термических точек вблизи п. Степановка;
передача информации в ЕДДС Ирбейского района о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.
Участники патрульной группы направляются в распоряжение главы Степановского сельсовета приказом руководителя соответствующей организации (учреждения) на период, установленный нормативным документом администрации Степановского сельсовета, но не более одной календарной недели, в соответствии утвержденного графика.
                                                                                  Приложение 2

к постановлению администрации Степановского сельсовета

от 22.04.2022  № 19

ПОРЯДОК

создания и работы патрульно-маневренной группы

на территории Степановского сельсовета
1. Настоящий Порядок определяет общие положения по планированию, назначению, порядку организации и обеспечению деятельности патрульно-маневренной группы, созданию  условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращения сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиления работы с населением.
2. Патрульно-маневренная группа создается  численностью не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории п. Степановка.

В задачи патрульно-маневренной группы входит:
патрулирование п. Степановка по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории п. Степановка;
проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;
идентификация и выявление термических точек вблизи п. Степановка с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;
определение по возможности причины возникновения загораний;

установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
передача информации в ЕДДС Ирбейского района о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.